egi, ut iterata Seminarii editio castigatior esset et indice aucta et in usum Vestrarum scholarum Germanica versione etc. . . . Videor igitur non omnino lusisse operam in re tam grata bonis, praesertim cum et Vestrae nunc scholae accedat iudicium. Doctissimi viri N. N. collegae, amplector voluntatem, si (non mihi sed juventuti gratificetur) in Graecum transferendo opusculo aliquid operae ponet etc. Amo omnes, qui non sibi se natos credunt, maxime *φιλοδιανομοί*, quos o utinam excitet Deus exorienti novo saeculo novas faces! Ego in Winclero novum methodi lumen video, ad quod Christ. Pansophiae encyclopaediam componere aggressus sum. Si absolvere dederit Dominus, mirabitur, spero, sequens aetas res tantae facilitatis et jucunditatis (artes et scientias intelligo) pro tam operosis et abstrusis aliquando fuisse habitas. Non mihi blandior, Deo debitas tribuo laudes. Nec enim (quamvis eveniat, quod dico) quidquam poterit a quoquam mihi, ingenii tenuissimi et literaturae prope nullius hominioni, tribui, sed felicitatis saeculi totum hoc agnoscere. Vale.

XIII.

Ad eundem.

S. Tandem nimirum noscere Te incipio, venerande Senex, Pater in Christo honorande, officium, aetatem, gloriae Dei et publici boni zelum e Tuis et D. Moseri literis edoctus. Ignosces igitur, quod prioribus Te ut aliquanto gradu inferiorem compellarim (nec enim ex epistola ad typographum data colligere satis, qui esses, poteram). Haec scilicet mortalitatis hujus sors est, ut etiam conjunctissimi in Christo invicem ignoremur. Sed satis sit corda omnium coelo destinatorum in coeli terraeque centro, Christo, convenire, perque illum in communem coelestis societatis amorem conspirare, reliqua nobis in beatis sedibus asservari credamus, ea spe praesentium imperfectionum damna levantes.

Ad Tuas ut respondeam, aliquid liberalis es, Vir venerande, in cumulandis in me aut potius opuscula mea laudibus, quas, utut non ab affectu (quis enim in me ignotum esse poterat?), sed a iudicio profectas agnosco, ne a Te solo ejusmodi stimuli veniant, timidiuscule tamen admitto. Nam non est leve magnorum virorum expectationem, cui fortassis satis respondere nequeas, sustinere. Interim, quia non in manu nostra est adjicere ad staturam cubitum unum aut efficere capillum albumi vel nigrum, sed omnia in arbitrio stant ejus, qui nos imagunculas suas tanquam neurospasta . . . movet, promovet, trahit, retrahit et ad omne beneplacitum suum circumagit, satis est nos illi sequeas esse et agere, ad quod se impelli sentit quisque, sive laudem auferamus in hominum conspectu sive vituperium. Humanum tamen est malle placere; Christianum placere malle in bono, ut monet apostolus. Gratum proinde et mihi, quod bonis, piis, doctis non displiceant qualescunque conatus mei, quos tamen tu, Jesu Christe, dispone in gloriam tuam! Hic tibi nos famuli tui nostros sudores, vitam, omnia debemus, bene nobiscum agetur, si tu non asperneris.